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Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120006874 del 
19 junio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccidn para la provisidn por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

/
A traves de la Resolucion No. 20182120186915 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 2019, 
se conformd la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Grado 1, 
identificado con el cddigo OPEC No. 60440,^61 Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, atravCsdel Sistema “SIMO”, solicito la exclusidn del siguiente aspirante:

Posicion 
en la 

Lista de 
Elegibles

JUS TIFICA CIONOPEC CEDULA NOMBRE

Se solicita exclusion de lista de elegibles 
del senor WILSON DE JESOS ARRUBLA 
HOYOS identificado con la cedula de 
ciudadania No. 1102822945 por que NO 
CUMPLE CON EL REQUISITO MlNIMO 

EXPERIENCIA

WILSON DE 
JESOS ARRUBLA 
HOYOS

///
11028229451 60440

DOCENTE. 
Adicionalmente presenta duplicidad en 
uno de los certificados de experiencia.

DE

(...)"

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd ajustada la solicitud a 
los requisites senalados y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 
20192120006874/del 19 junio de 2019, otorgdndole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias habiles 
contados a partir de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y 
defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

'(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observar su adecuacidn o no a! principio de mdrito; (...)

%
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c) (...) Toda resolucidn de la Comision sera motivada y contra las mismas preceded el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de acuerdo a 
to previsto en la presente ley; (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provisidn definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considers pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas porla Comisidn de Personaly el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforms a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies’’, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 25 de junio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante WILSON DE JESUS ARRUBLA 
HOYOS el contenido del Auto No. 20192120006874'del 19 junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante WILSON DE JESUS ARRUBLA HOYOS no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120006874 del 19 junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de 
la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por el aspirante WILSON DE JESUS ARRUBLA HOYOS, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 60440'de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante 
de la lista de elegibles conformada para el empleo No. 60440, asi como de la Convocatoria No. 436 de 
2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO C6DIGO OPEC 60440.

El empleo denominado Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con 
Cbdigo OPEC No. 60440" fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:
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Proposito: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles de formacidn y 
modalidades de atencidn, polfticas institucionales, la normatividad vigente y la programacidn de la oferta 
educativa.

Funciones

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el 
drea temdtica de redes cableadas para telecomunicaciones.

Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 
formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de redes cableadas para 
telecomunicaciones.

Ejecutarlos procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje definidos 
en los programas de formacidn relacionados con el Area tematica de redes cableadas para 
telecomunicaciones.

Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a los 
programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de redes cableadas para telecomunicaciones.

Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales y 
los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de redes cableadas para 
telecomunicaciones.

Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el drea tematica de redes cableadas para 

' telecomunicaciones.

Las demds que le sean asignadas porautoridad competente, segCm el drea de desempeno y la naturaleza 
del cargo.

Requisitos

Estudio: Ocupaciones tecnicas en electricidad, electrdnica y telecomunicaciones , Operarios de 
mantenimiento y servicio de television por cable , Auxiliar tdcnico de instalacidn, mantenimiento y 
reparacidn de sistemas de Telecomunicaciones, Tecnicos instaladores de Redes y Llneas de 
Telecomunicaciones, Ocupaciones en electricidad y telecomunicaciones, Tdcnicos en electrdnica y 
telecomunicaciones, Tecnicos en electricidad

Experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Treinta (30) meses 
de experiencia relacionada con el ejercicio de REDES CABLEADAS PARA TELECOMUNICACIONES y 
Doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada porentidad legalmente reconocida.

Altemativa de estudio: Tecnica Profesional en Mantenimiento de Computadores, Tdcnica Profesional en 
Instalacidn y Mantenimiento de Redes de Telecomunicaciones, Tdcnica Profesional en Instalacidn de 
Redes de Telecomunicaciones, Tecnica Profesional en Mantenimiento de Computadores e Instalacidn y 
Configuracidn de Redes Lan,

Altemativa de experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio del drea temdtica y doce (12) meses 
en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Altemativa de estudio: Tecnologia en Desarrollo de Sistemas de Informacidn y Redes, Tecnologla en 
Telecomunicaciones y Redes de Datos, Tecnologia en Soporte de Telecomunicaciones, Tecnologla en 
Infraestructura de Telecomunicaciones, Tecnologia en Gestidn y Configuracidn de Redes de 
Telecomunicaciones, Tecnologia en Gestidn de Redes de Telecomunicaciones, Tecnologla en Gestidn 
de Redes de Acceso de Telecomunicaciones, Tecnologla en Redes de Computadores, Tecnologia en 
Electrdnica

Altemativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) 
meses de experiencia relacionada con REDES CABLEADAS PARA TELECOMUNICACIONES y doce 
(12) meses en docencia.

Altemativa de estudio: Ingenieria de Sistemas, Ingenieria Electrdnica, Ingenieria de Telecomunicaciones, 
Ingenieria Telematica, Ingenieria Electrdnica

&
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Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con REDES CABLEADAS PARA TELECOMUNICACIONES y doce 
(12) meses en docencia.

Dependencia: Sucre-Centro de la Innovacidn, la Tecnologla y los Servicios, Municipio: Sincelejo, Total 
vacantes: 1

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
relacionada, es necesario traer a colacion la definicion, que sobre experiencia relacionada1, establece el Articulo 
17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 
del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero 
de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveer.

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacion del conocimiento 
obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia docente sera valida para los 
cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de funciones y competencias laborales de la 
entidad contemple experiencia docente. ”

Por su parte, el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determine que las certificaciones de experiencia deben 
contener como minimo la siguiente informacion:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y 
exacta:

a) Nombre o razon social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempenados.
c) Funciones, salvo que la ley las estabiezea.

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ario).
(...)

Cuando las certificaciones indiquen una jomada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia 
se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada con la respectiva 
certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacion precisando las 
actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y aho) y terminacion de ejecucion del contrato (dia, mes 
y aho).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa 
o entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando 
se especifiquen las fechas de inicio y de terminacion (dia, mes y aho), el tiempo de dedicacion y las funciones o 
actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (Tiempos 
traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.
PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sehaladas no seran tenidas 
como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podran ser 
objeto de posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos 
irrelevantes para demostrar la experiencia.

Sobre estas premisas se procedera a analizar si el senor WILSON DE JESUS ARRUBLA HOYOS cumple con 
el requisito minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempehar el 
empleo con COdigo OPEC No. 60440. Para el efecto, el aspirante aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia 
relacionada distribuida asi: Treinta (30) meses de 
experiencia relacionada con el ejercicio de REDES 
CABLEADAS PARA TELECOMUNICACIONES y Doce 
(12) meses en docencia o instruccion certificada por 
entidad legalmente reconocida

Formacion:

Titulo profesional de Ingeniero Electronico otorgado por la 
Universidad Abierta y a Distancia - UNAD, el dia 19 de 
diciembre de 2014.

X

1 Definiciones tomadas del articulo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015.
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REQUISITO EXIGIDO BEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Titulo de Especialista en Telecomunicaciones conferido per la 
Universidad Tecnologica de Bolivar el dia 2 de octubre de 
2015.

Titulo de Tecnologo en Electronica conferido por la 
Universidad de Sucre el dia 18 de diciembre de 2009.

/
Experiencia:
Resolucion expedida por la Universidad Abierta y a Distancia 
en la cual consta que se vinculo como docente de medio 
tiempo, desde el 22 de agosto de 2017 al 27 de diciembre de 
2017.

Certificado expedido por la Universidad Abierta y a Distancia 
en el cual consta que se desempeno como Docente de medio 
tiempo en los siguientes periodos:

1 de septiembre de 2016 al 27 de diciembre de 2016. 
3 de febrero de 2017 al 14 de junio de 2017

Certificado expedido por la Fiscalia General de la Nacion en el 
cual consta que se desempeno en el cargo de Auxiliar desde 
el 5 de diciembre de 2012 al 19 de septiembre de 2016.

Certificado expedido por la empresa Manpower de Colombia 
Ltda, en el cual consta que se desempeno como supervisor 
desde el 17 de septiembre de 2012 al 3 de diciembre de 2012

Certificado expedido por la empresa Manpower de Colombia 
Ltda, en el cual consta que se desempeno como Tecnico de 
mantenimiento Red Externa Integral desde el 07 de diciembre 
de 2011 al 16 de septiembre de 2012.

La solicitud de exclusion presentada por el SENA, surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
docente.

Para el cumplimiento de los requisites exigidos en el empleo objeto de estudio, el aspirante aportd resolucidn por 
la cual fue vinculado como Docente en la Universidad Abierta y a Distancia - UNAD, misma que no serci tenida 
en cuenta toda vez que no fue soportada con la respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o mediante 
el acta de liquidacidn o terminacidn precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y 
afio) y terminacidn de ejecucion del contrato (dia, mes y afio), lo anterior atendiendo lo contemplado en el artfculo 
19 del acuerdo de convocatoria.

Con relacion a la certificacidn expedida por la UNAD, en la cual consta que se desempend como docente de 
medio tiempo, se debe decir que esta serd contabilizada atendiendo lo dispuesto en el inciso 7 del articulo 19 del 
Acuerdo de Convocatoria, que sefiala:

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo 
de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8) (...) ”

Bajo esta norma del concurso, se precede a la contabilizacidn de los periodos certificados, por lo que se indica 
que la jornada semanal es de 48 horas, con un limite de 8 horas diarias, como el mes de 30 dias tiene 
aproximadamente 4,285 semanas, las horas que se deben trabajar mensualmente son aproximadamente 205 
horas.

Los 8 meses y siete dias, da un total de 1.693,6 horas entre 2 (toda vez que laboro medio tiempo) equivalen 
846,8. Divididas en 205 corresponden a 4 meses v 1 dia de experiencia.

De lo anterior se desprende que le asiste razdn a la Comisidn de Personal del SENA ya que NO cumple con el 
requisite de experiencia docente de“Doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada por entidad 
legalmente reconocida”, solicitado para el empleo OPEC No. 60440. ^

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sefior WILSON DE JESUS ARRUBLA 
HOYOS de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucion No. 20182120186915 oel 24 de 
diciembre de 2018, y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

'C -
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En m6rito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120186915 ciel 24 de diciembre de 2018, y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, al senor WILSON DE JESUS ARRUBLA HOYOS de acuerdo con las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor WILSON DE JESUS ARRUBLA 
HOYOS, a la direccidn electronica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccion2: wahs_30@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de confor.midad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisidn precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podr£ ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.qov.co. enlace Atencion al 
CiudadanoA/entanilla Onica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 19 de febrero de 2020

FRIDOLE BALLENDOQtJt
Comisionado

.ft*
Revis6: Adriana Medina 
Proyectd: Pedro Gil

2 De acuerdo con lo dispuesto en el numeral 9, articulo 13 del Acuerdo 2017000000116 del 24 de julio de 2017, el medio los concursantes aceptan que las 
decisiones se comunica a traves del correo electronico registrado por el aspirante a traves de la plataforma SIMO.
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